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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 13. november 2012
stillet følgende spørgsmål nr. 5 (L 30) til ministeren for sundhed og forebyggel-
se, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 5:
’’Udredningsretten på en måned gælder kun for de borgere, der henvises til 
udredning på sygehuset. Udredningsretten gælder således ikke for de borge-
re, der udredes hos alment praktiserende læge og speciallægepraksis. Hvor 
mange patienter forventes årligt at blive henvist til udredning på sygehusene, 
og dermed høre ind under udredningsretten? Og hvor stor en andel udgør 
denne gruppe patienter i forhold den samlede udredning på sygehusene, i al-
men praksis og speciallægepraksis?”

Svar:
Til grund for denne besvarelse er der indhentet bidrag fra Statens Serums In-
stitut, hvoraf følgende fremgår:

”Der lægges til grund, at der ønskes følgende opgørelse:
Elektive patienter henvist fra praksissektoren til udredning på sygehuse som 
andel af det samlede antal patienter, der enten henvises elektivt fra praksis-
sektoren til udredning på sygehuse eller starter et udredningsforløb i praksis-
sektoren.

Via Landspatientregisteret er det muligt at opgøre antallet af patienter henvist 
elektivt fra praksissektoren til udredning ud fra henvisende instans (=alment 
praktiserende læge/praktiserende speciallæge), indlæggelsesmåde for statio-
nære kontakter (=elektiv) og ventestatus (=ventende på udredning).

Der foreligger imidlertid i Sygesikringsregisteret ikke registreringer, der på til-
svarende vis kan skelne nye udredningskontakter fra øvrige kontakter i prak-
sissektoren og dermed anvendes til opgørelse af antallet af patienter, der star-
ter et udredningsforløb i praksissektoren.

Det er med andre ord ikke muligt at opgøre den ønskede andel ud fra de nati-
onale sundhedsregistre.”

Jeg kan henholde mig til oplysningerne fra Statens Serum Institut.

Til at anskueliggøre fordelingerne kan dog følgende opgørelse anvendes, som 
stammer fra ”sammenfattende analyser for henvisningsmønsteret fra alment 
praksis”, udført at Forskningsenheden for Alment Praksis, Aarhus Universitet 
2008, hvor ca. 10 pct. af alle kontakter i alment praksis medførte en videre-
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henvisning til andet niveau. Blandt disse blev ca. 35 pct. henvist til sygehuse-
ne. Tallene omfatter alle henvisninger, herunder også alle med henblik på ud-
redning. Analysen indeholder ikke oplysninger andelen der henvist med hen-
blik på udredningen i forhold til andelen som er henvist med henblik på be-
handling.

Med venlig hilsen

Astrid Krag      /      Mads Hansen


